Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 01/5/2021 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn.

Tình hình dịch COVID-19 trên thế giới cũng như trong nước đang tiếp tục

diễn biến phức tạp, nguy cơ xảy ra dịch COVID-19 trên địa bàn là rất cao, nhất là

từ nguồn nhập cảnh, nhập cảnh trái phép, số người trở về địa phương trong dịp

nghỉ lễ, ... Đặc biệt, trên địa bàn huyện đã phát hiện một số trường hợp F1, F2.

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn huyện,

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn

với phương châm: "Phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị

hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình".

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc,

quyết liệt các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác phòng,

chống dịch COVID-19; thực hiện nghiêm thông điệp 5K, nhất là đeo khẩu trang

bắt buộc tại nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng và nơi có

tập trung đông người. Xử lý nghiêm các trường hợp không đeo khẩu trang theo

quy định.

- Khẩn trương truy vết các trường hợp có nguy cơ nhiễm dịch bệnh

COVID-19 (F1, F2, F3, ...) trên địa bàn huyện, thực hiện ngay các biện pháp lấy

mẫu xét nghiệm, cách ly theo quy định. Tất cả các trường hợp F2 phải thực hiện

việc cách ly tại nhà và giám sát chặt chẽ. Tất cả cán bộ, người dân đi, đến và trở

về huyện phải thực hiện nghiêm việc khai báo y tế, nếu vi phạm sẽ bị xử lý

nghiêm theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo huyện tại cuộc họp

triển khai một số biện pháp cấp bách phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn

huyện tại Thông báo số 73/TB-BCĐ ngày 01/5/2021. Tiếp tục tạm dừng các sự

kiện, hoạt động có tập trung đông người không cần thiết; tạm dừng hoạt động kinh

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:            /UBND-VX
V/v thực hiện các biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Chiêm Hóa, ngày      tháng 5 năm 2021

2

doanh dịch vụ: Karaoke, quán bar, quán Game, Internet, quán cóc vỉa hè, sân thể

thao, bể bơi,... đến khi có thông báo mới. Các nhà hàng, quán ăn được phép hoạt

động nhưng phải bảo đảm tuân thủ nghiêm ngặt công tác phòng, chống dịch

COVID-19 theo quy định; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm theo

quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan,

đơn vị, địa phương thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng,

chống dịch và khai báo y tế bằng QR-CODE, tăng cường kiểm tra, giám sát việc

triển khai thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường hoạt động của các tổ giám sát cộng đồng để giám sát thực hiện

cách ly; phát hiện sớm, kịp thời người trở về từ các tỉnh có công bố ca bệnh, yêu

cầu thực hiện nghiêm việc khai báo y tế; xử lý kịp thời các trường hợp có các biểu

hiện nghi nhiễm COVID-19 theo đúng hướng dẫn của ngành y tế.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo,

kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn; chịu

trách nhiệm toàn diện khi để xảy ra dịch bệnh trên địa bàn quản lý. Có trách nhiệm

báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19 với cơ quan Thường trực Ban Chỉ

đạo (Trung tâm Y tế huyện) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng dịch; khẩn trương, tích cực tham

mưu đề xuất với Sở Y tế bổ sung nguồn vắc xin cho huyện, bảo đảm đáp ứng nhu

cầu về vắc xin phòng dịch trên địa bàn.

- Tham mưu thành lập các tổ công tác để kiểm tra, giám sát việc thực hiện

công tác phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn, tại cơ sở cách ly tập trung trên địa

bàn huyện; báo cáo kịp thời tình hình, kết quả với Ủy ban nhân dân huyện.

4. Công an huyện

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn chủ động phối hợp với lực lượng y tế tại

địa phương thực hiện việc rà soát, truy vết, cách ly các đối tượng nghi nhiễm

COVID-19 bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

- Triển khai làm thẻ căn cước công dân tại các xã phải thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về tổ chức cách ly y tế tại cơ sở

cách ly tập trung; chuẩn bị các điều kiện vận hành cơ sở cách ly tập trung của

huyện tại Cơ sở điều trị cắt cơn nghiện ma túy tại cộng đồng, sẵn sàng hoạt động

khi cần thiết.

- Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại các xã đảm bảo thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

3

6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và

Thể thao huyện

- Chủ động phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn thực hiện thông tin đầy đủ, kịp thời, phù hợp, chính xác về diễn biến

dịch và các biện pháp phòng dịch COVID-19.

- Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện triệt để thông điệp

5K về phòng dịch.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- Như trên; (thực hiện)

- Chánh VP, các PVP HĐND&UBND huyện;

- Các Chuyên viên;

- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-02T08:40:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Minh Phương<nguyenminhphuongvpch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-02T08:58:19+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-02T09:14:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-02T09:15:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-05-02T09:15:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!